*etiam fiendi simpliciter, sed fiendi hoc aut tale. Propter quod effectus producti perseverant in esse causis absentibus. Deus autem, cum sit causa esse absolute rerum, causa causarum, — Sapientie 1^o : ' creavit ut essent omnia ', — sic ipsa in esse productit, ut sine ipso conservante non possint consistere. Supra, Io. 1^o : ' omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil '. Gregorius : ' omnia in nichilum deciderent, si non ea manus omnipotentis teneret '. Exemplum ponit Augustinus, 8^o Super Genesis, de lumine conservato in aere ex presentia solis. — S. Grégoire le Grand, *Moral. XVI*, cap. 37, n. 45 (PL 75, col. 1143) ; S. Augustin, *Sup. Gen. ad litt.*, l. VIII, cap. 12, n. 26. (PL 34, col. 383). Cf. un passage sur la conservation qui va dans le même sens, *ibidem*, l. IV, cap. 12, nn. 22-23 (PL 34, coll. 304-305).*

(176) *I^a, q. 104, a. 1* resp. et ad 4^{um}. — Voir le commentaire de ce passage par M. Ét. Gilson, dans *L'être et l'essence* (Paris 1948), pp. 93-94.

(177) Dans *Eckhartiana I*, in *Zeitschrift für Kirchengeschichte*, 56 (1937), M. E. Seeberg proteste avec beaucoup de véhémence contre la virgule que H. Denifle a voulu mettre entre *superiori* et *esse* (p. 91). M. Seeberg voudrait trouver dans ce texte l'expression *Esse superior*, appliquée à Dieu. Malgré la légitimité de ce désir (cf. la distinction entre l'*esse primum* et l'*esse secundum* des créatures et le sens de la distinction entre l'*Ipsum Esse* et l'*essentia* créée chez Eckhart), nous ne croyons pas qu'il puisse être justifié par la construction de la phrase et le contexte général du passage. En effet, il s'agit de l'*esse, a*) désiré par tous les *entia, b*) qu'ils n'ont pas par eux-mêmes, *c*) mais reçoivent *ab alio* ; c'est cet Autre qui est appelé « Supérieur » et même (fin du passage cité) *Ipse Superior*, sans lequel l'*esse* ne saurait rester dans les *entia*. Non seulement nous avons conservé la virgule de l'érudite dominicain, mais encore nous avons jugé nécessaire d'en ajouter une autre (entre *ab alio* et *superiori*).

(178) *Exp. in Eccli.*, Den., p. 584 et C, f^o 81^v, ll. 32-46, LW II, p. 274, n. 45-46. L'exemple de la lumière et de la chaleur est ici largement développé : Den., pp. 584-585 et C, f^o 81^v, l. 46- f^o 82^{ra}, l. 9 (cité plus loin, voir la note 333 de ce chapitre). — Cf. *Exp. in Io.*, LW III, pp. 58-60, nn. 70-72.

(179) Le mot « Seigneur » (Herr) reçoit ici le sens d'un terme féodal : un fief n'appartient pas en propre au vassal qui le *tient* de son seigneur-lige.